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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
Προς τους Αξιότιμους κ.κ.  Υπουργούς 

• Οικονομικών 
• Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής 
• Περιβάλλοντος & Ενέργειας 
• Τουρισμού 

 
Θέμα: Απομάκρυνση κατασχεμένων σκαφών από το λιμάνι της Καλύμνου και 
αξιοποίησή τους σε σχέδιο τεχνητών υφάλων – καταδυτικού πάρκου 

 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, 

Το λιμάνι της Καλύμνου αντιμετωπίζει εδώ και χρόνια σοβαρό πρόβλημα με δεκάδες 
κατασχεμένα σκάφη, κυρίως από υποθέσεις διακίνησης μεταναστών, τα οποία παραμένουν 
ημιβυθισμένα ή σε κατάσταση πλήρους εγκατάλειψης. Η παρουσία τους δημιουργεί: 

• Κίνδυνο ρύπανσης από καύσιμα, πλαστικά και επικίνδυνα υλικά. 
• Αισθητική και λειτουργική υποβάθμιση του λιμανιού, με αρνητικές επιπτώσεις στον 

τουρισμό και την καθημερινότητα κατοίκων και επισκεπτών. 
• Οικονομική επιβάρυνση για το Δημόσιο, καθώς απαιτούνται συνεχείς δαπάνες φύλαξης ή 

καταστροφής. 
Την ίδια στιγμή, σε πολλές χώρες της Μεσογείου (Κύπρος, Μάλτα, Τουρκία) εφαρμόζεται με 
επιτυχία η λύση της μετατροπής αποσυρμένων σκαφών σε τεχνητούς υφάλους και 
καταδυτικά αξιοθέατα, με διπλό όφελος: ενίσχυση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας και 
ανάπτυξη του καταδυτικού τουρισμού. 
Στη χώρα μας, το θεσμικό πλαίσιο (Ν. 4688/2020 για τον καταδυτικό τουρισμό και Ν. 
4014/2011 για την περιβαλλοντική αδειοδότηση) επιτρέπει την οργάνωση υποβρύχιων 
αξιοθέατων με όρους βιώσιμης ανάπτυξης. Παράλληλα, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, 
Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας (EMFAF) παρέχει χρηματοδοτικά εργαλεία για τέτοιες δράσεις. 
 
Η απομάκρυνση των κατασχεμένων σκαφών από το λιμάνι της Καλύμνου και η αξιοποίησή 
τους με περιβαλλοντικά ασφαλή τρόπο μπορεί να αποτελέσει πιλοτικό έργο για όλη τη 
νησιωτική Ελλάδα, συνδυάζοντας περιβαλλοντική προστασία, αναβάθμιση της εικόνας των 
λιμανιών και ανάπτυξη νέου τουριστικού προϊόντος υψηλής αξίας. 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ημερομ. Κατάθεσης:

4/9/2025



 

 

◦ Τι μέτρα προτίθενται να λάβουν τα αρμόδια  Υπουργεία για την άμεση 
απομάκρυνση των σκαφών αυτών από το λιμάνι της Καλύμνου; 
 

◦ Προτίθεται το αρμόδιο υπουργείο  να δώσει τη δυνατότητα, τα κατασχεμένα αυτά 
σκάφη, που δεν μπορούν να εκποιηθούν, να διατεθούν δωρεάν στο Δήμο 
Καλύμνου ή το Λιμενικό Ταμείο για περιβαλλοντικά και τουριστικά έργα; 
 

◦ Το αρμόδιο υπουργείο μπορεί να δρομολογήσει πιλοτική περιβαλλοντική 
αδειοδότηση για «Kalymnos Wreck & Reef Park», με αυστηρή τήρηση κανόνων 
απορρύπανσης και αποκλεισμό ακατάλληλων σκαφών (π.χ. φουσκωτά/GRP); 
 

◦ Προτίθεται το αρμόδιο Υπουργείο να εντάξει την Κάλυμνο, σε συνεργασία με την 
Περιφέρεια Ν. Αιγαίου, σε πρόγραμμα ανάπτυξης καταδυτικού τουρισμού με 
επίκεντρο τη δημιουργία οργανωμένου θαλάσσιου πάρκου. 
 

Ο Ερωτών Βουλευτής 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Α. ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

 




